
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLV  Nº 10.866

Piracicaba, 23 de agosto de 2012

PODER EXECUTIVO

LEI N.º 7.375, DE 14 DE AGOSTO DE 2012.
Dispõe sobre denominação de Escola Municipal (Educação Infantil), no
loteamento Bosques do Lenheiro II, neste município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  3  7  5

Art. 1o Fica denominada de “Professora Flávia Pires Dário”, Cidadã Prestante,
a Escola Municipal (Educação Infantil), localizada à Rua Cajarama, nº 29,
no loteamento Bosques do Lenheiro II, neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 14 de agosto de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

NELY GUIDOLIN LIMA
Secretária Municipal de Educação - interina

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Bruno Prata.

LEI N.º 7.376, DE 14 DE AGOSTO DE 2012.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Parque das Águas,
no Bairro Vale do Sol, no Distrito de Santa Terezinha, neste município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  3  7  6

Art. 1º Fica denominada de “Cabo José Rodrigues da Cunha - Cabo Cunha”,
Cidadão Prestante, a Rua 06 (seis) do loteamento Parque das Águas, no
Bairro Vale do Sol, no Distrito de Santa Terezinha, neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 14 de agosto de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Carlos Alberto Cavalcante.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 135/2012

Objeto: aquisição de material elétrico.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) Lote (S)
E.B. Furlan Distribuidora EPP 01.
Valérios Materiais Elétricos Ltda 03 e 05.
Tecaut Automação Industrial Ltda 04.
Investy Soluções, Importação e Exportação Ltda EPP 06.
Cancelado 02.

Piracicaba, 21 de agosto de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 21 Agosto 2.012

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
003685/2012 LUC SIGN COMERCIO DE ADESIVOS LTDA. - ME
003686/2012 ENGENHARIA
003687/2012 VIGILÂNCIA SANITÁRIA
003688/2012 AGNALDO MASCARIM
003689/2012 RAFAEL FORMÁGIO
003690/2012 ANTONIO CARLOS DA SILVA
003691/2012 FRIAS NETO ADMINISTRADORA DE IMÓVEIS
003692/2012 PB ELETROTÉCNICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - ME
003693/2012 VALTER ROQUE BERALDO
003694/2012 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO DO
ESTADO DE SÃO PAULO
003695/2012 ENXUTO SUPERMERCADOS LTDA
003696/2012 HAMILTON ZITTO
003697/2012 PAULO ADRIANO DA SILVA
003698/2012 PAULO ADRIANO DA SILVA
003699/2012 PAULO ADRIANO DA SILVA
003700/2012 IPPLAP - INSTITUTO DE PESQUISAS E PLANEJAMENTO
DE PIRACICABA
003701/2012 RODRIGO THIAGO LEITE
003702/2012 CESAR LASARO FERREIRA COSTA - ME
Despachos

Protocolos Processo Interessado
002555/2012 001784/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: “Arquivado”.
003273/2012 002277/2012 SONIA SOARES CAMARGO GARCIA: “Deferido”.
003358/2012 002327/2012 ROSANGELA VENANCIO DE SOUSA: “Deferido”.
003379/2012 001549/2012 TERCEIRO DISTRITO POLICIAL DE: “Concluído”.
PIRACICABA SP
003630/2012 ANTONIO SÉRGIO CORRÊA: “Indeferido”.DOMARCO
003684/2012 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.DE PIRACICABA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 27/2012 - CONTRATO N.º 83/2011

PREGÃO N.º 119/2011 - PROCESSO N.º 1732/2011

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
termo aditivo cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: PEDRO AMÉRICO DA SILVA FILHO COMÉRCIO E
SERVIÇOS – EPP.
DO OBJETO DO PRESENTE TERMO
O presente termo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do
contrato, por mais doze (12) meses com aplicação de reajuste, no
percentual de 4,99%, conforme razões constantes nos autos.
Em razão da presente prorrogação o prazo de vigência do contrato encerrar-
se-á em 15 de agosto de 2013.
DOS VALORES E DAS DOTAÇÕES
O valor total correspondente à nova vigência contratual constitui a

importância de R$ 15.433,44 (quinze mil, quatrocentos e trinta e três reais
e quarenta e quatro centavos).
Valor mensal: R$ 1.286,12 (um mil, duzentos e oitenta e seis reais e doze
centavos).
A despesa deverá correr à conta dos recursos orçamentários
correspondente à Dotação 17 – Código Orçamentário 33903900 e Programa
de Trabalho 323130.17122600092.298, do exercício de 2012, garantida
através do Empenho n.º 1718/2012.
DO FUNDAMENTO LEGAL
O presente aditamento é firmado com fundamento no art. 57, inc. IV, e art.
55, inc. III, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93 c/c. cláusulas segunda e
sexta do ajuste.
DO FORO
Para as questões decorrentes da execução deste instrumento que não
possam ser dirimidas administrativamente, fica ratificado o foro da Comarca
de Piracicaba/SP., com renúncia expressa a qualquer outro por mais
privilegiado que seja.
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
A CONTRATADA declara que não houve rompimento do equilíbrio
econômico-financeiro do contrato com a realização do presente aditamento
e renuncia, desde já, à interposição de qualquer ação futura tendo por
objeto essa questão.
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato, não
modificadas pelo presente instrumento, permanecendo válidas e inalteradas
as não expressamente modificadas por este termo aditivo.
Lido e achado conforme, assinam o presente em três (03) vias de igual
teor e forma.
Assinatura: 02/08/2012.

TERCEIRO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 30/2012 - CONTRATO N.º 117/2009

TOMADA DE PREÇOS N.º 008/2009 - PROCESSO N.º 1512/2009

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo
aditivo cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: VECTOR SERVIÇOS LTDA.
DO OBJETO DO PRESENTE TERMO
O presente termo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do
contrato, por mais 30 (trinta) dias, conforme cláusulas a seguir enunciadas.
A presente prorrogação se faz com aplicação de reajuste dos preços
praticados no contrato, no percentual de 4,99%, conforme Laudo n.º 22/
2012 da Comissão para Análise de Reajuste e Verificação do Rompimento
do Equilíbrio Econômico-Financeiro.
Em razão da presente prorrogação o prazo de vigência do contrato encerrar-
se-á em 12 de setembro de 2012.
DOS VALORES E DAS DOTAÇÕES
O valor da presente prorrogação constitui a importância total de R$ 36.702,85
(trinta e seis mil, setecentos e dois reais e oitenta e cinco centavos).
O valor mensal passa a ser de R$ 36.702,85 (trinta e seis mil, setecentos e
dois reais e oitenta e cinco centavos).
As despesas decorrentes do presente aditamento correrão à conta dos
recursos orçamentários do exercício de 2012, correspondente à Dotação
n.° 59 – Programa de Trabalho n.° 323190.1751200361.009 - Código
Orçamentário n.° 33903900.
Empenho n.º 59/2012 – Compl. 0001.
DO FUNDAMENTO LEGAL
O presente aditamento é firmado com fundamento no art. 55, inc. III, parágrafo
2º do art. 57, e art. 65, § 8°, da Lei Federal n.º 8.666/93.
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
A contratada declara a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do
contrato e aceita, de livre e espontânea vontade, a presente alteração,
renunciando à interposição de qualquer ação futura tendo por objeto essas
questões.
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato, não
modificadas pelo presente instrumento, permanecendo válidas e inalteradas
as não expressamente modificadas por este termo aditivo.
Lido e achado conforme, assinam o presente em três (03) vias de igual teor
e forma.
Assinatura: 10/08/2012.

CONTRATO N.º 63/2012
PREGÃO N.º 120/2012 - PROCESSO N.º 2025/2012

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: ANA CRUZ BRUGGER GIOVANNONI ME.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção e instalações elétricas em
unidades do Semae, pelo período de 12 (doze) meses.
Valor total: R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais).
Dotação 70 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho
323190.1751200362.304 do exercício de 2012.
Empenho n.º  1776/2012.
Assinatura: 17/08/2012.

Diário Oficial na internet

acesse:
www .piracicaba.sp.gov .br

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, quinta-feira, 23 de agosto de 20122

PORTARIA n° 2403
Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/
1972, resolve: exonerar de ofício o senhor ANTONIO CARLOS
SCHIAVON, portador do R.G. n° 13.754.137, a p artir de 23 de julho de 2012,
com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, do cargo em
comissão, criado pela Lei Municipal nº 7063/2011, de CHEFE DE SETOR
DE COMUNICAÇÃO E SUPORTE, referência salarial 13 A a 15 E, que ocupa
neste SEMAE.

Piracicaba, 23 de julho de 2012
Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2404
Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/
1972, resolve: exonerar de ofício o senhor JOÃO LUIS CLIMACO,  portador
do R.G. n° 16.658.810, a p artir de 23 de julho de 2012, com fundamento no
artigo 43, do mesmo diploma legal, do emprego em comissão CLT, criado
pela Lei Municipal nº 2727/1985, de ENCARREGADO DE EQUIPE,
referência salarial 11 A a 13 E, que ocupa nesta SEMAE.

Piracicaba, 23 de julho de 2012
Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2405
Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/
1972, resolve: nomear o senhor ANTONIO CARLOS SCHIAVON, portador
do R.G. n° 13.754.137, a p artir de 23 de julho de 2012, com fundamento no
inciso II, do artigo 13, do mesmo diploma legal, para exercer o cargo em
comissão, criado pela Lei Municipal nº 7063/2011, de CHEFE DA DIVISÃO
DE RELACIONAMENTO COMERCIAL, referência salarial 14 A a 16 E.

Piracicaba, 23 de julho de 2012
Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2406
Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/
1972, resolve: nomear  o senhor JOÃO LUIS CLIMACO,  portador do R.G.
n° 16.658.810, a p artir de 23 de julho de 2012, com fundamento no inciso II,
do artigo 13, do mesmo diploma legal, para exercer o cargo em comissão,
criado pela Lei Municipal nº 7063/2012, de CHEFE DE SETOR DE
COMUNICAÇÃO E SUPORTE, referência salarial 13 A a 15 E.

Piracicaba, 23 de julho de 2012
Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2407
Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/
1972, resolve: designar  o senhor JOSÉ CARLOS PILON,  portador do
R.G. n° 11.398.215, a partir de 23 de julho de 2012, com fundamento no
inciso II, do artigo 13, do mesmo diploma legal, para exercer o emprego em
comissão CLT, criado pela Lei Municipal nº 2727/1985, de ENCARREGADO
DE EQUIPE, referência salarial 11 A a 13 E, haja vista a exoneração de
ofício do Sr. João Luis Climaco.

Piracicaba, 23 de julho de 2012
Presidente do SEMAE

BALANCETE DA RECEITA - JULHO/2012

quinta-feira, 16 de agosto de 2012 - 13:58hs
UNIDADE: Todos os valores (24) ADMINISTRACAO: DIRETA + FUNDOS

CÓDIGO NOME DA CONTA PREVISTA ATUALIZADA ARRECADADA ARRECADADA DIFERENÇA %

NO MÊS ATÉ O MÊS

400000000 RECEITA

410000000 RECEITAS CORRENTES 874.968.556,00 874.968.556,00 70.017.054,53 531.708.864,89 -343.259.691,11 105,27

411000000 RECEITA TRIBUTARIA 218.680.000,00 218.680.000,00 17.943.906,53 139.389.389,79 -79.290.610,21 27,60

411100000 IMPOSTOS 194.050.000,00 194.050.000,00 15.942.941,32 124.932.829,98 -69.117.170,02 24,73

411120201 IPTU-IMPOSTO S/PROPR.PREDIAL TERRIT.URBANA 56.000.000,00 56.000.000,00 3.671.620,35 41.897.241,74 -14.102.758,26 8,29

411120430 RETIDO NAS FONTES-IR 17.050.000,00 17.050.000,00 1.841.582,83 11.648.173,37 -5.401.826,63 2,31

411120801 ITBI-IMPOSTO S/TRANSMISSAO BENS IMOVEIS 15.000.000,00 15.000.000,00 1.558.988,76 8.973.727,90 -6.026.272,10 1,78

411130501 I.S.S.- EMPRESA 88.000.000,00 88.000.000,00 7.342.582,45 52.277.561,12 -35.722.438,88 10,35

411130502 I.S.S.- AUTONOMO 3.000.000,00 3.000.000,00 211.435,05 973.490,44 -2.026.509,56 0,19

411130504 I.S.S.- SIMPLES NACIONAL 15.000.000,00 15.000.000,00 1.316.731,88 9.162.635,41 -5.837.364,59 1,81

411200000 TAXAS 22.580.000,00 22.580.000,00 1.909.180,02 13.850.787,21 -8.729.212,79 2,74

411210001 TAXA PARA EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 3.000.000,00 3.000.000,00 946.991,04 1.675.522,98 -1.324.477,02 0,33

411211701 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA 250.000,00 250.000,00 22.963,77 143.836,13 -106.163,87 0,03

411212101 TAXA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 0,00 0,00 2.940,99 38.914,64 38.914,64 0,01

411212501 TAXA DE LICENCA PARA EVENTOS 0,00 0,00 1.264,12 12.694,33 12.694,33 0,00

411213001 TAXA DE VISTORIA DE TRANSPORTE DE PASSAGEIRO 30.000,00 30.000,00 8.366,39 23.324,73 -6.675,27 0,00

411222801 TAXA DE CEMITERIOS 500.000,00 500.000,00 41.918,50 699.474,74 199.474,74 0,14

411229001 TAXA DE LIMPEZA PUBLICA 18.500.000,00 18.500.000,00 870.123,19 11.144.103,73 -7.355.896,27 2,21

411229901 OUTRAS TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 300.000,00 300.000,00 14.612,02 112.915,93 -187.084,07 0,02

411300000 CONTRIBUICAO DE MELHORIA 2.050.000,00 2.050.000,00 91.785,19 605.772,60 -1.444.227,40 0,12

411300201 CONTR. DE MELHORIA P/EXP. DA REDE ILUMINACAO 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 -50.000,00 0,00

411300401 CONTR. DE MELHORIA P/PAVIM. DE OBRAS 2.000.000,00 2.000.000,00 91.785,19 605.772,60 -1.394.227,40 0,12

413000000 RECEITA PATRIMONIAL 10.826.000,00 10.826.000,00 962.752,51 7.851.815,59 -2.974.184,41 1,55

413100000 RECEITAS IMOBILIARIAS 350.000,00 350.000,00 1.063,98 11.533,71 -338.466,29 0,00

413110100 ALUGUEIS DE IMOVEIS URBANOS 350.000,00 350.000,00 1.063,98 11.533,71 -338.466,29 0,00

413200000 RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 10.476.000,00 10.476.000,00 961.688,53 7.840.281,88 -2.635.718,12 1,55

413220101 DIVIDENDOS DE ACOES E TITULOS 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 -3.000,00 0,00

413250102 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. FUNDEB 0,00 0,00 78.035,18 523.418,92 523.418,92 0,10

413250103 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. F.SAUDE 0,00 0,00 67.688,43 255.858,31 255.858,31 0,05

413250105 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. MDE 0,00 0,00 147.424,43 911.074,12 911.074,12 0,18

413250107 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. FUNDETUR 0,00 0,00 71,39 619,31 619,31 0,00

413250108 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. EDUCACAO 0,00 0,00 63.467,15 504.740,70 504.740,70 0,10

413250109 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. CIDE 0,00 0,00 1.479,10 7.169,25 7.169,25 0,00

413250199 REMUN.DE OUTROS DEP. DE RECURSOS VINCUL. 2.700.000,00 2.700.000,00 60.822,93 543.665,33 -2.156.334,67 0,11

413250201 REMUNERACAO DE DEPOSITOS DE POUPANCA 1.473.000,00 1.473.000,00 47.903,50 276.293,60 -1.196.706,40 0,05

413250299 REMUNERACAO DE OUTROS DEPOS. DE REC. NAO VINC 6.300.000,00 6.300.000,00 494.796,42 4.817.442,34 -1.482.557,66 0,95

416000000 RECEITA DE SERVICOS 0,00 0,00 0,00 52.650,00 52.650,00 0,01

416000000 SERVICOS ADMINISTRATIVOS 0,00 0,00 0,00 52.650,00 52.650,00 0,01

416001301 SERV.DE INSCR. EM CONCURSOS PUBLICOS 0,00 0,00 0,00 52.650,00 52.650,00 0,01

417000000 TRANSFERENCIAS CORRENTES 603.460.226,00 603.460.226,00 47.395.116,36 359.132.031,81 -244.328.194,19 71,10

417200000 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 593.836.880,00 593.836.880,00 47.057.518,20 352.733.765,10 -241.103.114,90 69,83

417210102 COTA PARTE DO F.P.M. 49.000.000,00 49.000.000,00 2.880.574,15 27.131.908,78 -21.868.091,22 5,37

417210105 COTA-PARTE ITR-IMP S/PROPR. TERRIT.E RURAL 400.000,00 400.000,00 1.469,90 28.319,54 -371.680,46 0,01

417212211 COTA-PARTE DA COMP. FINANC. DE REC. HIDRICOS 200.000,00 200.000,00 13.274,27 110.302,46 -89.697,54 0,02

417212220 COTA-PARTE DA COMP. FINANC. DE REC. MINERAIS 200.000,00 200.000,00 24.175,41 190.907,40 -9.092,60 0,04

417212230 COTA-PARTE ROYALTIES - PETROLEO 50.000,00 50.000,00 4.846,49 29.035,70 -20.964,30 0,01

417212270 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO-FEP 600.000,00 600.000,00 60.663,45 406.017,03 -193.982,97 0,08

417213301 PAB-PISO ATENCAO BASICA 12.800.000,00 12.800.000,00 1.073.863,50 6.877.037,00 -5.922.963,00 1,36

417213302 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 72.000.000,00 72.000.000,00 5.837.336,71 43.814.613,20 -28.185.386,80 8,67

417213303 TVS-TETO VIGILANCIA EM SAUDE 2.200.000,00 2.200.000,00 130.028,72 1.183.714,93 -1.016.285,07 0,23

417213304 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 1.900.000,00 1.900.000,00 313.516,56 1.097.307,96 -802.692,04 0,22

417213305 GESTAO DO SUS 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 -50.000,00 0,00

417213306 PROGRAMA DST/AIDS 720.000,00 720.000,00 0,00 494.113,39 -225.886,61 0,10

417213501 FNDE - QUOTA MUNICIPAL SALARIO-EDUCACAO 10.000.000,00 10.000.000,00 982.221,44 7.462.297,41 -2.537.702,59 1,48

417213503 FNDE - MERENDA ESCOLAR / PNAP 388.800,00 388.800,00 0,00 0,00 -388.800,00 0,00

417213504 FNDE - MERENDA ESCOLAR / PNAEJA 310.020,00 310.020,00 0,00 0,00 -310.020,00 0,00

417213505 FNDE - MERENDA ESCOLAR / PNAE 2.468.400,00 2.468.400,00 0,00 0,00 -2.468.400,00 0,00

417213506 FNDE - MERENDA ESCOLAR / PNAC 794.280,00 794.280,00 0,00 0,00 -794.280,00 0,00

417213507 FNDE - MERENDA ESCOLAR / PNAEM 991.380,00 991.380,00 565.200,00 2.467.488,00 1.476.108,00 0,49

417213508 FNDE - TRANSPORTE ESCOLAR / PNATE 230.000,00 230.000,00 0,00 0,00 -230.000,00 0,00

417213509 FNDE - PROJ.EDUCACIONAIS-ENS.FUNDAM. 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 -100.000,00 0,00

417213510 FNDE - PROJ.EDUCACIONAIS-ENS.INFANTIL 80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 -80.000,00 0,00

417213601 TRANSF.FINANC. DO ICMS-DESONERACAO-L.C. 1.609.000,00 1.609.000,00 123.436,70 864.056,90 -744.943,10 0,17

417219901 FEX-AUX. FINANC. P/FOMENTO A EXPORTACOES 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 -500.000,00 0,00

417220101 COTA-PARTE DO I.C.M.S. 280.000.000,00 280.000.000,00 24.921.790,34 151.209.081,35 -128.790.918,65 29,94

417220102 COTA-PARTE DO I.P.V.A. 62.000.000,00 62.000.000,00 1.945.587,39 53.170.939,13 -8.829.060,87 10,53

417220104 COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTACAO 2.200.000,00 2.200.000,00 168.297,40 1.150.505,27 -1.049.494,73 0,23

417220109 I.C.M.S. - ACAO ORDINARIA 310.000,00 310.000,00 0,00 0,00 -310.000,00 0,00

417220113 COTA-PARTE DA CIDE-CONTR.INTERV.DOM.ECON. 950.000,00 950.000,00 98.777,58 328.170,55 -621.829,45 0,06

417222230 COTA-PARTE ROYALTIES - PETROLEO 120.000,00 120.000,00 14.993,97 128.187,66 8.187,66 0,03

417223301 PROGRAMA DE CONTROLE DE GLICEMIA 800.000,00 800.000,00 0,00 435.234,76 -364.765,24 0,09

417223302 MEDICAMENTOS DOSE CERTA 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 -200.000,00 0,00

417240101 TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDEB 89.665.000,00 89.665.000,00 7.897.464,22 54.154.526,68 -35.510.473,32 10,72

417600000 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 9.623.346,00 9.623.346,00 337.598,16 6.398.266,71 -3.225.079,29 1,27

417610301 PSB - PISO BASICO FIXO 216.000,00 216.000,00 63.000,00 225.000,00 9.000,00 0,04

417610302 PSB - PISO BASICO VARIAVEL II 12.000,00 12.000,00 1.000,00 7.000,00 -5.000,00 0,00

417610303 PSB - IGB BOLSA FAMILIA 144.700,00 144.700,00 21.391,03 154.371,37 9.671,37 0,03

417610304 PSB - ESTRUTURA DA REDE DE SERVICOS 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 -1.000,00 0,00

417610305 PSE - PISO DE ALTA COMPL. I 108.000,00 108.000,00 9.000,00 54.000,00 -54.000,00 0,01

417610306 PSE - PISO DE ALTA COMPL. II - P.RUA 120.000,00 120.000,00 120.000,00 170.000,00 50.000,00 0,03

417610307 PSE - PISO DE TRANSICAO DE MEDIA COMPLEX. 266.220,00 266.220,00 22.185,00 133.110,00 -133.110,00 0,03

417610308 PSE - PISO FIXO MEDIA COMPLEX. 123.600,00 123.600,00 93.600,00 242.700,00 119.100,00 0,05

417610309 PSE - PISO FIXO MEDIA COMPLEX.II 123.600,00 123.600,00 0,00 10.300,00 -113.300,00 0,00

417610310 PSE - PISO FIXO MEDIA COMPLEX.III 52.800,00 52.800,00 0,00 4.400,00 -48.400,00 0,00

417610311 PSE - PISO FIXO MEDIA COMPLEX.IV 156.000,00 156.000,00 0,00 13.000,00 -143.000,00 0,00

417610312 PSE - ESTRUTURACAO DA REDE DE SERVICOS 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 -1.000,00 0,00

417610313 PSE - PISO VARIAVEL DE MEDIA COMPL. 48.000,00 48.000,00 3.500,00 24.500,00 -23.500,00 0,00

417610314 INDICE GESTAO DESCENTRALIZADA 0,00 0,00 3.922,13 43.650,00 43.650,00 0,01

417619901 MINISTERIO DO TRABALHO -C.A.T. 626.306,00 626.306,00 0,00 201.704,00 -424.602,00 0,04

417619902 MINISTERIO DOS ESPORTES-FESTA AVIATORIA 0,00 0,00 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00 0,24

417620201 FUNDESP - MERENDA ESCOLAR 1.920.000,00 1.920.000,00 0,00 1.098.873,00 -821.127,00 0,22

PROCURADORIA GERAL

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  FINANÇAS



PIRACICABA, quinta-feira, 23 de agosto de 20123

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 17 / 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades
Industriais, Comerciais e Serviços do Departamento de Administração
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro
Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21,
Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS
EXISTENTES; b) Arquivamento do processo.

Piracicaba,  21 de Agosto  de 2.012

  CONTRIBUINTE                                                                  PROCESSO Nº
ROBERTO APARECIDO ASCENCIO CAMPOS 5837/1989
MARIA TERESINHA PORRO FUZATTO 26746/1998
LEILA REGINA DAMIANI 27726/2000
ALAOR APARECIDO GANHOLO 13473/2001
BAR E MERC. STA. ANA PIRACICABA LTDA-ME 19468/2001
VILLA BOTELHO BAR CHOP. RESTAURANTE LTDA 108670/2010
NAIARA LORENO DA SILVA 38641/2012

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FNDE - MERENDA ESCOLAR/PNAP
DATA  VALOR RECEBIDO
2/ago/12  565.200,00

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE A FOME

PISO TRANSIÇAO DE MEDIA COMPLEXIDADE
DATA  VALOR RECEBIDO
2/ago/12  22.185,00

TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

COTA-PARTE DA COMP. FINANC. DE REC. HIDRICOS
DATA  VALOR RECEBIDO
2/ago/12  16.233,51

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DATA  VALOR RECEBIDO
6/ago/12          2.519,99
7/ago/12  5.248.390,60

HOMOLOGAÇÃO - Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº.: 8.898/2012

Assunto: Abertura de Sindicância visando apurar irregularidades e
responsabilidades em furto ocorrido no parque tecnológico, conforme  Boletim
de Ocorrência nº 2.581/2011 – 4º DP.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo
ARQUIVAMENTO, tendo em vista a impossibilidade de aferir a autoria do
furto retratado no Boletim de Ocorrência nº 2.581/2011 – 4º DP e, também,
pelo fato de não existirem indícios de que algum servidor público tenha sido
negligente a ponto de facilitar a ocorrência do crime em questão.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S

__________

HOMOLOGAÇÃO - Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba,
no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº.: 97.092/2012

Assunto: Instauração de Processo Administrativo Disciplinar para aplicação
das penalidades cabíveis em face de YARA RODRIGUES, funcionária pública
municipal, lotada na Secretaria Municipal de Educação, por infringência ao
disposto no art. 482, alínea “e”, da Consolidação da Leis do Trabalho - CLT.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO
tendo em vista a perda do objeto do presente processo já que houve a
rescisão do contrato de trabalho e não restou prejuízo ao erário.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

417620202 FUNDESP - TRANSP. ESCOLAR 4.058.000,00 4.058.000,00 0,00 2.535.784,50 -1.522.215,50 0,50

417620203 FUNDESP - TRANSP. ESCOLAR-ENS. MEDIO 1.014.000,00 1.014.000,00 0,00 0,00 -1.014.000,00 0,00

417629901 PROTECAO SOCIAL BASICA 244.440,00 244.440,00 0,00 81.480,00 -162.960,00 0,02

417629902 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 316.680,00 316.680,00 0,00 123.560,00 -193.120,00 0,02

417629903 PSB-BENEFICIOS EVENTUAIS 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 -1.000,00 0,00

417629904 FEHIDRO-FUNDO EST.REC.HIDRICOS 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 -40.000,00 0,00

417629905 FEIRA REGIONAL DE TURISMO 0,00 0,00 0,00 55.760,00 55.760,00 0,01

417629906 FUNDACAO - PROCON 30.000,00 30.000,00 0,00 14.473,84 -15.526,16 0,00

417640101 APOIO CULTURAL 0,00 0,00 0,00 4.600,00 4.600,00 0,00

419000000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 42.002.330,00 42.002.330,00 3.715.279,13 25.282.977,70 -16.719.352,30 5,01

419100000 MULTAS E JUROS DE MORA 7.492.000,00 7.492.000,00 1.094.498,24 6.628.042,83 -863.957,17 1,31

419113801 MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU 500.000,00 500.000,00 88.702,09 429.166,01 -70.833,99 0,08

419114001 MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS 320.000,00 320.000,00 101.188,68 515.726,37 195.726,37 0,10

419119901 MULTAS E JUROS DE MORA S/OUTROS TRIBUTOS 27.000,00 27.000,00 9.682,87 401.810,33 374.810,33 0,08

419191501 MULTAS DE TRANSITO 6.500.000,00 6.500.000,00 888.933,14 5.157.144,73 -1.342.855,27 1,02

419192701 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 0,00 0,00 0,00 61.050,48 61.050,48 0,01

419195001 MULTAS POR AUTO DE INFRACAO 100.000,00 100.000,00 10,00 5.463,70 -94.536,30 0,00

419199901 AUTO DE INFRACAO NAO TRIBUTARIO 40.000,00 40.000,00 1.700,00 19.684,24 -20.315,76 0,00

419199902 AUTO DE INFRACAO DE EDIFICACOES 5.000,00 5.000,00 100,65 224,29 -4.775,71 0,00

419199904 AUTO INFRACAO NAO TRIB. - MATO ALTO 0,00 0,00 3.439,31 20.824,15 20.824,15 0,00

419199905 AUTO INFRACAO NAO TRIB. - ARBORIZACAO 0,00 0,00 0,00 647,72 647,72 0,00

419199906 AUTO INFRACAO NAO TRIB. - PERTURB.SOSSEGO PUB 0,00 0,00 0,00 1.731,11 1.731,11 0,00

419199907 AUTO INFRACAO NAO TRIB. - CIDADE LIMPA 0,00 0,00 500,00 8.261,00 8.261,00 0,00

419199908 AUTO INFRACAO NAO TRIB. - ENTULHO 0,00 0,00 0,00 826,53 826,53 0,00

419199909 AUTO INFRACAO NAO TRIB. - EMPACHAMENTO 0,00 0,00 0,00 832,62 832,62 0,00

419199910 AUTO INFRACAO NAO TRIB. - FOGO 0,00 0,00 0,00 1.311,00 1.311,00 0,00

419199912 AUTO INFRACAO NAO TRIB. - ANIMAIS 0,00 0,00 0,00 137,74 137,74 0,00

419199913 AUTO INFRACAO NAO TRIB. -LIMPEZA GERAL IMOVEL 0,00 0,00 0,00 2.559,31 2.559,31 0,00

419199915 AUTO INFRACAO NAO TRIB. - SEDEMA DIVERSOS 0,00 0,00 241,50 641,50 641,50 0,00

419200000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 320.000,00 320.000,00 396,23 207.102,87 -112.897,13 0,04

419220101 RESTITUICOES DE CONVENIOS 120.000,00 120.000,00 0,00 86.101,26 -33.898,74 0,02

419221002 COMP.FINANCEIRAS - INSS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

419229901 RESTITUICOES DIVERSAS 200.000,00 200.000,00 0,00 73.094,68 -126.905,32 0,01

419229902 RESTITUICOES DA FOLHA DE PAGAMENTO 0,00 0,00 396,23 4.503,00 4.503,00 0,00

419229903 REST. DE ADIANTAMENTO PARTE NAO UTILIZADA 0,00 0,00 0,00 43.403,93 43.403,93 0,01

419300000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA 28.620.000,00 28.620.000,00 2.444.477,23 16.070.260,21 -12.549.739,79 3,18

419311101 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO I.P.T.U. 9.000.000,00 9.000.000,00 832.293,62 5.906.220,35 -3.093.779,65 1,17

419311301 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO I.S.S. 6.200.000,00 6.200.000,00 533.739,73 3.395.480,76 -2.804.519,24 0,67

419319901 REC.DIVIDA ATIVA - OUTROS TRIBUTOS 12.200.000,00 12.200.000,00 1.049.809,28 6.582.640,40 -5.617.359,60 1,30

419329901 REC.DA DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA O.RECEITAS 1.220.000,00 1.220.000,00 28.634,60 185.918,70 -1.034.081,30 0,04

419900000 RECEITAS CORRENTES DIVERSAS 5.570.330,00 5.570.330,00 175.907,43 2.377.571,79 -3.192.758,21 0,47

419900301 RECEITA DE LEILOES DE MERCADORIAS APREENDIDAS 0,00 0,00 0,00 7.500,00 7.500,00 0,00

419909901 EVENTUAIS 1.000.000,00 1.000.000,00 72.025,28 932.708,07 -67.291,93 0,18

419909902 VENDA DE MATERIAL RECICLAVEL 6.830,00 6.830,00 0,00 0,00 -6.830,00 0,00

419909903 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 602.500,00 602.500,00 25.000,00 345.600,00 -256.900,00 0,07

419909904 FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANCA 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 -5.000,00 0,00

419909905 FUNDO ESPECIAL DE BOMBEIRO 800.000,00 800.000,00 0,00 0,00 -800.000,00 0,00

419909906 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITO DA CRIAN/ADOL. 1.010.000,00 1.010.000,00 6.264,23 174.029,06 -835.970,94 0,03

419909907 FUNDO MUNICIPAL DE COMBATE AS DROGAS 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 -5.000,00 0,00

419909908 FUNDEFIC-FUNDO DESENV. DA PESSOA C/DEFIC. 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 -5.000,00 0,00

419909909 PROGRAMA CORREIO COMUNITARIO 35.000,00 35.000,00 1.470,00 21.315,00 -13.685,00 0,00

419909910 FUNDO DE APOIO A CULTURA 210.000,00 210.000,00 45.303,35 75.549,00 -134.451,00 0,01

419909911 FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO 10.000,00 10.000,00 0,00 1.450,00 -8.550,00 0,00

419909912 PUBLIC. NO SIST.INTEGR. COL.URBANO 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 -5.000,00 0,00

419909913 GESTAO DO TERMINAL RODOVIARIO INTERMUNICIPAL 50.000,00 50.000,00 3.606,32 25.773,91 -24.226,09 0,01

419909914 CREDITO TARIFARIO RESIDUAL - SEMUTTRAN 1.305.000,00 1.305.000,00 0,00 307.462,40 -997.537,60 0,06

419909915 ESTACIONAMENTO ROTATIVO 500.000,00 500.000,00 22.238,25 186.184,35 -313.815,65 0,04

419909916 FUNDO DE APOIO AO ESPORTE 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 -6.000,00 0,00

419909917 FUNGAPPP-FUNDO GARANTIA PARCERIA PUB.PRIVADA 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 -10.000,00 0,00

419909918 FUMDEMA-FUN.MUN.DEF.MEIO AMBIENTE 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 -5.000,00 0,00

419909919 CREDITO GERENCIAL COMPENSACAO II - SEMUTTRAN 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 0,06

420000000 RECEITAS DE CAPITAL 10.703.278,00 10.703.278,00 360.258,57 20.112.089,48 9.408.811,48 3,98

422000000 ALIENACAO DE BENS 540.000,00 540.000,00 0,00 1.199.772,95 659.772,95 0,24

422100000 ALIENACAO DE BENS MOVEIS 540.000,00 540.000,00 0,00 1.188.700,00 648.700,00 0,24

422190002 ALIENACAO DE VEICULOS 540.000,00 540.000,00 0,00 1.188.700,00 648.700,00 0,24

422200000 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS 0,00 0,00 0,00 11.072,95 11.072,95 0,00

422250000 ALIENACAO DE IMOVEIS URBANOS 0,00 0,00 0,00 11.072,95 11.072,95 0,00

424000000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 10.163.278,00 10.163.278,00 360.000,00 18.814.694,92 8.651.416,92 3,72

424200000 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 85.365,00 85.365,00 0,00 21.946,00 -63.419,00 0,00

424210902 MINISTERIO DO TRABALHO -C.A.T. 85.365,00 85.365,00 0,00 21.946,00 -63.419,00 0,00

424300000 TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS 3.014.000,00 3.014.000,00 0,00 3.000.000,00 -14.000,00 0,59

424300101 FUNDO DE APOIO A CULTURA 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 -10.000,00 0,00

424300102 FUNDO DE APOIO AO ESPORTE 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 -4.000,00 0,00

424300103 RESTAURACAO ENGENHO CENTRAL 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00 0,00 0,59

424700000 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 7.063.913,00 7.063.913,00 360.000,00 15.792.748,92 8.728.835,92 3,13

424710101 REFORMA PREDIO VIGILANCIA EPIDEM. 450.000,00 450.000,00 0,00 0,00 -450.000,00 0,00

424710102 CONSTR. UNIDADE BASICA DE SAUDE 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 -250.000,00 0,00

424710103 HOSPITAL REGIONAL 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 -5.000,00 0,00

424710104 IMPL. DA SEDE DO CEDIC 1.100.000,00 1.100.000,00 0,00 0,00 -1.100.000,00 0,00

424720101 HOSPITAL REGIONAL 5.000,00 5.000,00 0,00 10.000.000,00 9.995.000,00 1,98

424720102 PRAGRAMA QUALIS-UBS 0,00 0,00 360.000,00 360.000,00 360.000,00 0,07

424720201 PAC-PROG.DE ACAO COOP.P/CONSTR.ESCOLAS 0,00 0,00 0,00 117.720,77 117.720,77 0,02

424729901 OBRAS DE DRENAGEM - VIA SP 2.253.913,00 2.253.913,00 0,00 0,00 -2.253.913,00 0,00

424729902 PAVIMENTACAO DA ESTRADA DO MEIO 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 1.815.028,15 -1.184.971,85 0,36

424729903 CONSTR. E IMPLANT. DE UMA UNIDADE PSF 0,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00 0,05

424729906 IMPLANTACAO DO PARQUE AUTOMOTIVO 0,00 0,00 0,00 3.250.000,00 3.250.000,00 0,64

425000000 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 258,57 97.621,61 97.621,61 0,02

425900000 OUTRAS RECEITAS 0,00 0,00 258,57 97.621,61 97.621,61 0,02

425910100 MINIST. DA SAUDE-EQ. ODONTOLOGICOS 0,00 0,00 0,00 21.875,96 21.875,96 0,00

425910400 PAVIMENTACAO LAGO AZUL 0,00 0,00 258,57 75.745,65 75.745,65 0,01

490000000 DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE -79.041.800,00 -79.041.800,00 -6.008.231,10 -46.710.961,71 32.330.838,29 -9,25

497000000 DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE -79.041.800,00 -79.041.800,00 -6.008.231,10 -46.710.961,71 32.330.838,29 -9,25

497200000 DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE -79.041.800,00 -79.041.800,00 -6.008.231,10 -46.710.961,71 32.330.838,29 -9,25

497210102 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-FPM -9.800.000,00 -9.800.000,00 -576.114,77 -5.426.381,35 4.373.618,65 -1,07

497210105 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-ITR -80.000,00 -80.000,00 -293,97 -5.663,83 74.336,17 0,00

497213601 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-ICMS DE -321.800,00 -321.800,00 -24.687,34 -172.811,38 148.988,62 -0,03

497220101 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-ICMS -56.000.000,00 -56.000.000,00 -4.984.358,05 -30.241.816,16 25.758.183,84 -5,99

497220102 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-IPVA -12.400.000,00 -12.400.000,00 -389.117,48 -10.634.187,91 1.765.812,09 -2,11

497220104 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-IPI-EXP -440.000,00 -440.000,00 -33.659,49 -230.101,08 209.898,92 -0,05

TOTAL==> 806.630.034,00 806.630.034,00 64.369.082,00 505.109.992,66 -301.520.041,34 100,00

Observamos   que   o   total    arrecadado    de    impostos  e  transferencias Intergovernamentais corresponde no  mínimo   25% ao   ensino e   15%  a saúde, e as transferencias de convênios são verbas com gastos específicos

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA



PIRACICABA, quinta-feira, 23 de agosto de 20124

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES



PIRACICABA, quinta-feira, 23 de agosto de 20125



PIRACICABA, quinta-feira, 23 de agosto de 20126

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 52/12
Execução de obras para preservação do Patrimônio Cultural do Centro, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise da proposta apresentada ao referido certame licitatório e
com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante quanto,
à regularidade dos atestados técnicos, declarações dos Anexos A e C, da
planilha e o preço estar compatível com os praticados no mercado, tendo
como participante a empresa: VK RESTAURO E ARQUITETURA LTA ME,
DELIBEROU  por HABILITÁ-LA, CLASSIFICÁ-LA  e APROVÁ-LA.

Publique-se

Piracicaba, 22 de agosto de 2012.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA QUADRAGÉSIMA SEXTA  REUNIÃO
ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE
SE REALIZARÁ AOS VINTE E TRÊS DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO
DE DOIS MIL E DOZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Moções

Nº 77/12 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de aplausos às
equipes das Modalidades PCD´s, Heptacampeã Regional de Natação e
Heptacampeã Regional no Atletismo, na 56ª edição dos Jogos Regionais
realizados ma cidade de Lins, Estado de São Paulo.

Nº 78/12 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, de apelo
ao Ministério do Trabalho e à Gerência Regional do Ministério do Trabalho
em Piracicaba, para que se cumpra o disposto na Portaria SRTE/SP/MTE
Nº 072, de 19 de maio de 2011 e designe um espaço junto à sede local que
abrigue o Conselho Regional Sindical.

Requerimentos

Nº 391/12 - De autoria do vereador Dirceu Alves da Silva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre imóvel abandonado  na Rua
Saldanha Marinho, Bairro dos Alemães.

Nº 394/12 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre colocação de postes de iluminação
pública na vila existente na Rua Alfredo Guedes nº 1527.

Nº 395/12 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a troca de postes de madeira no
bairro Morumbi, por questões de segurança pública e do acidente ocorrido
no local no dia 18 de agosto de 2012, bairro Alto.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 326/11 - De autoria do vereador Bruno Prata, que denomina de Pedro

Vitti, a praça pública localizada no bairro Algodoal, neste Município  (Com
Nova Redação).

Nº 59/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que denomina
de Pedro Graciani o Varejão Municipal do Bairro Jardim São Francisco, neste
Município (Com Nova Redação).

Nº 83/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que denomina
de Professora Josepha Fernandes Rotta, a Escola Municipal  de Ensino
Infantil, no bairro Vila Sônia, neste Município (Com Nova Redação).

Nº 96/12 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que denomina de
“Avenida Dr. Renato Mazzonetto”, a Avenida de acesso ao loteamento Villa
D’Aquila, no Bairro Santa Rosa, neste Município (Com Nova Redação).

Nº 144/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que denomina
de “Raimundo Golçalves da Silva – Galileu”, o Centro Social do Bairro Vila
Industrial, neste Município (Com Nova Redação).

Nº 179/12 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
denomina de Amacio Mazzaropi, via pública e prolongamentos no loteamento
Residencial e Comercial Fazenda Santa Rosa, no bairro Santa Rosa, neste
Município (Com Nova Redação).

Nº 222/12 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que denomina
de Orlando Guidetti, via pública do loteamento Jardim Residencial UNIMEP,
neste Município.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 156/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que denomina
de Antonio Dias Rodrigues a Estrada Municipal PIR 220, que liga o bairro
Campestre ao Bairro Formigueiro, neste Município.

Nº 163/12 - De autoria do vereador Dirceu Alves da Silva, que denomina de
Ângelo Barbieri o Parque Linear do loteamento São Luiz, no Distrito de Santa
Terezinha, neste Município.

Nº 164/12 - De autoria do ex vereador Antonio Sérgio Mariano Setten que
denomina de Lucas Sampronha, via pública do loteamento Alphanorth In-
dustrial, bairro Guamium, neste Município (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 165/12 - De autoria do ex vereador Antonio Sérgio Mariano Setten que
denomina de Democlácio José Rossin, via pública do loteamento Alphanorth
Industrial, bairro Guamium, neste Município (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 172/12 - De autoria do vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior, que
denomina de Geraldo Guerreiro, via pública do loteamento Ondas de
Piracicaba, no bairro das Ondas, neste Município (com Emenda 01 da
C.L.J.R.).

Nº 173/12 - De autoria do vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior, que
denomina de Professora Ana Maria Bonilha de Moraes Trevensoli, via pública
do loteamento Ondas de Piracicaba, no bairro das Ondas, neste Município
(com Emenda 01 da C.L.J.R.).

Nº 192/12 - De autoria do vereador Bruno Prata, que denomina de João
Ribeiro Fernandes, via pública e seu prolongamento do loteamento
Residencial e Comercial Fazenda Santa Rosa, no bairro Santa Rosa, neste
Município (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

TRIBUNA POPULAR
Tema -

NÃO HÁ ENTREGA DE MOÇÃO

SUSPENSÃO DE EXPEDIENTE
Req. 390/12

1º ORADOR – ver. André Gustavo Bandeira

- Fim -
“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos,

tecidos e medula óssea”.
Resolução nº 05/07

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Pregão Eletrônico 02/2012ip

Processo: 023/2012

Objeto: Aquisição de softwares de informática

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da seguinte empresa:

Itens 01, 02, 03 e 04: Tecgraf Tecnologia em Computação Gráfica Ltda

Piracicaba, 21 de agosto de 2012.

Rafael Ciriaco de Camargo
Diretor Presidente do IPPLAP

Assembléia Geral Ordinária
 Edital de Convocação

Usando das atribuições que lhe confere o estatuto social, o Presidente da
Diretoria  do Esporte Clube Vera Cruz comunica que ficam os senhores
associados quites com os cofres sociais, convocados a participar da
Assembléia a ser realizada no dia 04 de setembro de 2012,  na Tiradentes
180, Centro, com a primeira convocação às 19:00 horas, com a presença de
2/3 (dois terços) dos associados e em segunda convocação as 20:00 horas
com número mínimo de 1/3 (um terço) de  associados presentes para
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

a) Eleição e posse do Conselho Deliberativo;

b) Eleição e posse do Presidente e Vice-Presidente da Diretoria,
nomeação do Conselho Fiscal e demais membros.

Piracicaba, 22 de Agosto de 2012.

__________________________
Jose Carlos Gonzalez

Presidente

Administração

Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável

João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação

Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233

Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão

Gráfica Municipal de Piracicaba

Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

PODER LEGISLATIVO

IPPLAP

ESPORTE CLUBE VERA CRUZ


